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8_BF_9B_E5_B1_B12_c45_74891.htm 第十三章 借款费用 本

章2002年的试题分数为7分左右，2003年试题的分数为1.5 分

，2004年试题的分数为3分。本章分数不高，试题题型包括单

选题、多选题和计算及会计处理题。客观题考核的是一些基

本的概念，主要包括： （1）借款费用的概念； （2）利息资

本化金额的计算； （3）借款费用停止资本化的时点等。

2004年考题是关于计算及会计处理题考核的是外币业务与借

款费用的结合。 与2004年版教材相比，本章内容未发生变化

。 第一节 、借款费用概述 借款费用的定义及其包括的内容: 

借款费用是指企业因借款而发生的利息、折价或者溢价的摊

销和辅助费用，以及因外币借款而发生的汇兑差额。它反映

的是企业借入资金所付出的代价，包括以下四个方面的内容

： 1、因借款而发生的利息 因借款而发生的利息，包括企业

从银行或者其他金融机构等借入资金发生的利息、发行债券

而发生的利息，以及为购建固定资产而发生的带息债务应当

承担的利息。 2、因借款而发生的折价或者溢价的摊销 因借

款而发生的折价或者溢价的摊销主要指发行公司债券所发生

的折价或者溢价的摊销。例如，甲公司发行公司债券的票面

价值为1000元，票面年利率为6%，期限为4年，而同期市场利

率为8%，由于公司债券的票面利率低于市场利率，这样，甲

公司将会折价发行公司债券，来补偿投资者在购入债券后所

发生的利息收入上的损失，以使公司债券能够成功发行。显

然，企业在每期摊销折价或者溢价时，其实质便是对债券利



息的调整（即将债券名义利率调整为实际利率），因此，因

借款而发生的折价或者溢价的摊销属于借款费用的范畴。 3

、因借款而发生的辅助费用 因借款而发生的辅助费用，是指

企业在借款过程中发生的诸如手续费、佣金、印刷费、承诺

费等费用，由于这些费用是因借款而发生的，亦属于借入资

金所付出的代价，因而因借款而发生的辅助费用亦构成了借

款费用的组成部分。 4、因外币借款而发生的汇兑差额 因外

币借款而发生的汇兑差额，是指由于汇率变动导致市场汇率

与账面汇率出现差异，从而对外币借款本金及其利息的记帐

本位币金额所产生的影响金额。 二、专门借款的定义 专门借

款是指为购建固定资产而专门借入的款项。这种款项应当有

明确的用途，即为购建某项固定资产而专门借入的，并应当

具有标明该用途的借款合同。 三、借款费用的范围 借款费用

可予资本化的资产范围固定资产 （1）、只有发生在固定资

产购置或者建造过程中的借款费用，才能够在符合条件的情

况下予以资本化；发生在其他资产（如存货、无形资产）的

购置、建造或者制造过程中的借款费用，不能够予以资本化

。 （2）、符合条件的情况下：固定资产一旦达到预定可使

用状态，就应停止借款费用资本化。购入不需要安装的固定

资产，在购入时就视为已经达到预定可使用状态。 借款费用

可予资本化的借款范围予以资本化的借款范围为专门借款。 

专门借款：企业只有为购建固定资产而专门借入的款项，及

专门借款所发生的借款费用才允许予以资本化，其他借款（

如流动资金借款等）所发生的借款费用均不允许资本化，而

应当计入当期损益。 四、借款费用的确认原则 明确资本化和

费用化的界限（借款费用的确认原则主要解决的是将每期所



发生的借款费用予以资本化，计入相关资产的成本，还是将

每期所发生的借款费用予以每期费用化，直接计入当期损益

。） （1）、符合资本化条件的借款费用：予以资本化，计

入相关资产的成本； （2）、不符合资本化条件的借款费用

：予以费用化，区别情况进行会计处理，如果该借款费用属

于在筹建期间发生的，应当根据其发生额先计入长期待摊费

用，然后在开始生产经营当月一次性计入当期损益；如果该

借款费用属于在生产经营期间、为生产经营而发生的，应当

根据其发生额全部费用化，计入当期损益。 第二节、 借款费

用的会计处理 一、借款费用开始资本化的条件 （1）、因专

门借款而发生的利息、折价或者溢价的摊销和汇兑差额，应

当在以下三个条件同时具备时，开始资本化。 ①、资产支出

已经发生 A、支付现金：用货币资金支付固定资产的购建支

出。 B、转移非现金资产：企业将自己的非现金资产直接用

于固定资产的建造或者安装。如将自己生产的产品（水泥）

用于固定资产的建造。 需要注意的是，对施工过程中耗用的

本企业生产的产品，其资产支出计算公式为： 资产支出＝产

品成本＋产品耗用的原材料已支付的增值税进项税额＋视同

销售已交纳的增值税 例 某水泥公司2000年3月1日借入一笔长

期借款2000万元，用于建造厂房，厂房于当日开工，3月10日

，公司用生产的水泥换入工程物资一批，价款500万元。尽管

公司购入工程物资并没有直接支出现金，但如果公司将生产

的水泥出售，则可形成现金流入500万元，从而可以用来偿还

银行借款，避免500万元借款的产生，并节约相应的利息费用

。目前公司转出500万元的水泥，换入工程物资，用于建造厂

房，则500万元的借款无法减少或者偿还，相应的利息也就无



法避免。其实质是公司资源流出增加500万元，导致借款资金

占用增加500万元，所以转移水泥的金额应该计入建造厂房

的"资产支出"中，承担相应的利息费用。 C、承担带息债务：

企业为了购买工程用材料等而承担的带息应付款项（如带息

应付票据）。 企业以赊购方式向供货单位购买工程用物资，

如果由赊购产生的债务为带息债务，则应当作为资产的支出

，计算应予资本化的借款费用金额。如果企业委托其他单位

建造固定资产，则企业向被委托单位支付第一笔预付款或第

一笔进度款时，即认为资产支出已经发生。 例公司于2000

年12月1日开出一张带息票据10万元，购买工程用材料，期限

为6个月，票面年利率为6％，这样公司在12月31日编制报表

时就需要承担500元（100000×6％／12）的利息费用，这与公

司向银行借入款项购置工程物资并支付利息，在性质上是一

样的，所以，公司承担的10万元的带息债务应作为资产支出

的组成部分。 需要说明的是，企业在购建固定资产时向供应

商赊货（且该赊货所形成的债务不附息）、为购建固定资产

所形成的应付工资、应付福利费等情况，尽管它们都构成在

建工程成本，但并不包括在这里所指的"资产支出"范围之内

，原因是它们并没有占用借款资金，当然也不必承担利息费

用，否则会使利息费用的资本化金额高估。 例、企业于2000

年3月1日采用带息应付票据方式购买了10万元的工程用材料

，票据期限为三个月，年利率为6％，到期还本付息。3月31

日编制当月会计报表时，应付票据尚未偿付，则该笔应付票

据本金10万元应作为当月资产支出。如果这10万元是不带息

的应付票据或应付账款，则3月31日编制当月会计报表并计算

应予资本化的借款费用金额时，不将其作为资产支出。
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